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Abstrakt

V této bakalářské práci jsou popsány mechanismy účinku metronidazolu a rezistence

k tomuto chemoterapeutiku u tří anaerobních eukaryotických patogenů (T. vaginalis,

G. intestinalis a E. histolytica). Nemoci způsobované těmito třemi patogeny patří na seznam

opomíjených nemocí, přestože nám mohou způsobovat vážné komplikace. Metronidazol

působí pouze v buňkách organismů s anaerobním metabolismem. Do buňky metronidazol

vniká pasivní difuzí a poté musí být aktivován redukcí nitroskupiny. Mechanismus aktivace

metronidazolu se mezi jednotlivými patogeny liší. Nejdůležitější jsou pro aktivaci

metronidazolu enzymy energetického metabolismu v hydrogenosomech, dále cytosolická

thioredoxin reduktáza a nitroreduktázy. Metronidazol působí poškození buněk třemi

hlavními způsoby – poškození DNA a proteinů nitroradikály, tvorba kovalentních vazeb

s proteiny a kovalentních vazeb s thioly. Patogeni se mohou proti léčivu bránit omezením

jeho aktivace zvýšením vnitrobuněčné koncentrace kyslíku nebo ztrátou energetického

metabolismu v hydrogenozomech. Většinou jsou tyto způsoby obrany spjaty se změnou ve

fyziologii patogena a také se snížením jeho životaschopnosti. Z alternativ k metronidazolu

v léčbě trichomoniázy jsou nejlepšími kandidáty benzimidazolové deriváty a furazolidon. U

všech možných alternativ je ale nutné ještě provést klinické testy.

Klíčová slova: metronidazol, rezistence, Trichomonas, Giardia, Entamoeba, alternativy,

lék, hydrogenozom,

Abstract

The aim of this bachelor thesis is to desbribe mechanisms of resistance to metronidazole in

three anaerobic eukaryotic pathogens (T. vaginalis, G. intestinalis, E. histolytica). Diseases

caused by these pathogens belong to the list of important but currently neglected diseases.

Metronidazole acts only on microbes with an anaerobic metabolism. The drug enters the cell

by passive diffusion and needs to be activated by reduction of the nitro group. Mechanisms

of activation are different for every pathogen. Enzymes bound with energetic metabolism in

hydrogenosomes, cytosolic thioredoxin reductase and nitroreductases play a major role in

the activation. The drug damages cells in three ways – DNA damage, formation of covalent

bonds with proteins, and covalent bonds with thiols. Pathogens have specific mechanisms to

defend themselves against the drug. They can either down-regulate enzymes that activate

metronidazole, reduce it to non-reactive aminoimidazole or they can increase the

intracellular concentration of oxygen which leads to deactivation of the drug by futile

cycling. These mechanisms are bound with physiological changes and subsequently with

lowered viability of these pathogens. Furazolidone and benzimidazole derivatives are the

best candidates to become an alternative to metronidazole for the treatment of

trichomoniasis. Clinical trials are necessary for every probable alternative.

Key words: metronidazole, resistance, Trichomonas, Giardia, Entamoeba, alternatives,

cure, hydrogenosome
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1. Úvod

Boj s patogenními organismy, ať už prokaryotními, eukaryotními nebo virovými, je často

během na velmi dlouhou trať. Stejně jako my máme své mechanismy obrany, ony mají ty

své. Jedním z jejich významných mechanismů je rezistence k léčivům. Ke každému léčivu

a u každého patogenního organismu se mechanismy rezistence značně liší a jejich objasnění

a pochopení je v boji s nimi velmi důležitým krokem. Tento krok může vést k vývoji nových

účinnějších léčiv, která se mohou zasloužit buďto o částečnou nebo v extrémních případech

úplnou eradikaci daného patogenního organismu. Tudíž je třeba se této problematice řádně

věnovat, mechanismy rezistence objasnit a získané poznatky dále využít.

Cílem této bakalářské práce je vytvořit ucelenou literární rešerši zaměřenou na shrnutí

mechanismů rezistence vybraných anaerobních eukaryotních patogenních organismů k více

než půl století užívanému, stále relativně spolehlivému a mnohdy jedinému antibiotiku

užívanému v boji s těmito patogeny – metronidazolu. Nejprve se zaměřím na charakterizaci

onemocnění, která tito patogeni způsobují, poté na samotný metronidazol – jeho historii,

mechanismy aktivace, cytotoxické účinky a mechanismus rezistence daných patogenů.

Nakonec bych rád shrnul znalosti o léčivech, která slouží, nebo by mohla v budoucnu sloužit

v léčbě daných infekcí jako vhodná alternativa.

Poznatky získané psaním této bakalářské práce bych v budoucnu rád v menším či

větším rozsahu využil během svého dalšího studia.
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2. Charakteristika vybraných patogenů a onemocnění

Tato práce bude zaměřena na mechanismy rezistence třech patogenních organismů:

Trichomonas vaginalis, Giardia intestinalis a Entamoeba histolytica. V následujících

kapitolách si tyto tři patogeny společně s onemocněními, která způsobují, více přiblížíme.

2.1. Trichomoniáza a Trichomonas vaginalis

Trichomoniáza je infekce lidské urogenitální soustavy způsobená patogenem T. vaginalis.

Uvádí se, že jde o nejčastější lidské nevirové sexuálně přenosné onemocnění na světě. Podle

odhadu Světové Zdravotnické Organizace (WHO) z roku 2008 přibyde každoročně až 276,4

milionů nových případů infekce T. vaginalis, z čehož patrně většina pochází z rozvojových

zemí (WHO, 2012). Přestože jde o významně rozšířené onemocnění, není mu věnována

taková pozornost, jakou by si zasloužilo. To je dáno tím, že nezpůsobuje přímo smrt, a tím,

že mnoho lidí není obeznámeno s jeho vážnými následky (Menezes et al., 2016).

2.1.1. Trichomonas vaginalis

Životní cyklus tohoto patogena je velmi jednoduchý. Převažuje pohyblivá forma trofozoita,

která je jediným infekčním stádiem. Trofozoit se vyznačuje čtyřmi volnými bičíky, pátý

bičík pak lemuje undulující membránu (Kulda et al., 1986). Nejcharakterističtější organelou

T. vaginalis je hydrogenozom, což je redukovaná mitochondrie. Pro hydrogenozom je

charakteristický anaerobní metabolismus pyruvátu a malátu za vzniku molekulárního

vodíku. Od toho je ostatně i odvozen jeho název. Dále obsahuje hydrogenozom enzymy

odpovědné za vznik železosirných (FeS) skupin (Schneider et al., 2011). Tvar těla může být

různý. V čisté axenické kultuře je nejčastěji hruškovitý nebo oválný. Jakmile ale dojde v těle

hostitele k přichycení na vaginální epitel, bere na sebe trofozoit améboidní podobu, čímž

zvětšuje povrch, kterým může s buňkami epitelu interagovat. T. vaginalis využívá k adhezi

širokou škálu molekul hostitelského povrchu – od cukrů přes proteiny až po některé

lipofosfoglykany (Vilela and Benchimol, 2011). V životním cyklu T. vaginalis chybí

stádium cysty a mimo tělo hostitele tento parazit přežívá jen velmi krátkou dobu (Honigberg

and Brugerolle, 1990). Za určitých podmínek (například nedostatek živin) ale vytváří

T. vaginalis formy cystám podobné, tzv. pseudocysty. Pseudocysty vznikají reverzibilní

invaginací bičíků, aniž by docházelo k vytváření nějaké silné stěny, a pomáhají T. vaginalis

přežívat po určitou dobu ve stresovém prostředí (Beri et al., 2020).
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2.1.2. Přenos, příznaky, rizika

T. vaginalis je patogenem pouze lidským a přenáší se převážně sexuálním kontaktem.

Přestože je to málo pravděpodobné, některé studie naznačují, že by mohlo docházet k

přenosu infekce i vodou (Crucitti et al., 2011) a přes jiné kontaminované objekty

(Whittington, 1957).

Patogen napadá nejčastěji močovou trubici, pochvu a vulvu. Až 80% infekcí je

asymptomatických (Allsworth et al., 2009) a u těch symptomatických se mohou příznaky

výrazně lišit. Mezi příznaky u žen patří zelenožlutý a silně zapáchající výtok z pochvy,

svědění, podráždění, pálení během močení a zarudnutí poševní sliznice. Infekce může

způsobovat vaginitidu, uretritidu a často vede, kvůli zvýšení pH vedoucímu ke snížené

koncentraci bakterie Lactobacillus acidophilus, k namnožení anaerobních bakterií

způsobujících bakteriální vaginózu (Rein, 1990). Podle některých studií má trichomoniáza

vliv na průběh těhotenství a může vést k předčasnému porodu nebo až potratu (Silver et al.,


[…]


podobné mechanismy aktivace a cytotoxické účinky jako metronidazol. Od metronidazolu

se ovšem liší nejen strukturou (na prvním atomu kruhu je zde navázán 2-ethylsulfonylethyl

oproti 2-hydroxyethylu u metronidazolu), ale také poločasem rozpadu (tinidazol má delší

poločas rozpadu než metronidazol), minimální letální koncentrací (tinidazol má nižší MLC

než metronidazol) a tím, že má slabší vedlejší účinky (Miller et al., 1969; Kirkcaldy et al.,

2012; Raja et al., 2016; Bouchemal et al., 2017). Problémem je zde vytváření rezistence
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stejnými mechanismy jako u metronidazolu, což souvisí s tím, jak podobně tinidazol a

metronidazol fungují (Schwebke and Barrientes, 2006). Dalším problémem je přímo

vytváření křížové rezistence mezi metronidazolem a tinidazolem (Upcroft et al., 1990). Je

třeba nalézt alternativu, která nepatří do rodiny nitroimidazolů.

Albendazol a mebendazol jsou dva azolové deriváty, patřící do skupiny

benzimidazolů, které se běžně využívají v léčbě infekcí G. intestinalis, ale ukázaly se být

účinné i proti T. vaginalis in vitro (Sears and O’Hare, 1988; Navarrete-Vázquez et al., 2003).

S-substituovaný 4,6-dibromo a 4,6-dichloro-2-mercapto-benzimidazoly se ukázaly být

dokonce mnohem účinnější proti T. vaginalis in vitro než samotný metronidazol

(Andrzejewska et al., 2004). Několik dalších benzimidazolových derivátů vykazuje

podobnou aktivitu in vitro (Soria-Arteche et al., 2013; Valdez-Padilla et al., 2009).

Benzimidazolové deriváty se tedy zdají být výbornými adepty.

Disulfiram a nithiamid by se daly využít při léčbě osob, které vykazují alergii nebo

hypersenzitivitu k metronidazolu (Bouma et al., 1998; Goodhew and Secor, 2013). Dalším

možným léčivem by mohl být analog metronidazolu s navázaným chlorem namísto hydroxy

skupiny – chlorovaný metronidazol. Testy na myších vykazují dobré výsledky, je ale nutné

provést klinické testy na lidech (Chacon et al., 2018). N-hexadecil-1,4-butandiamin

vykazuje in vitro dvakrát nižší minimální letální koncentraci (MLC 2,5 μg/mL) než

metronidazol (Giordani et al., 2011).

Furazolidon by se zdál být z již zavedených léků nejlepším adeptem pro léčbu

trichomoniázy. Spektrum jeho vedlejších příznaků není příliš široké a už teď se využívá

například k léčbě infekcí G. intestinalis. Zpráv o tom, že byl furazolidon účinný v léčbě

rezistentních kmenů T. vaginalis, je ale zatím velmi málo (Zierdt et al., 1983; Goldman et al.,

2009).

Adeptů na vytvoření účinné alternativy k metronidazolu tedy máme hned několik.

Buďto může jít o staré zavedené léky doposud využívané na jiné infekce, nové deriváty

starých léčiv nebo také nová léčiva získaná z přírodních zdrojů (Moo-Puc et al., 2008).

Největším problémem je nedostatečné financování výzkumu nových léčiv (trichomoniáza je

stále velmi přehlížené onemocnění), a tudíž nemožnost postoupit k často velmi nákladným

klinickým testům (de Brum Vieira et al., 2015).
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6. Závěr

V této bakalářské práci jsem se pokusil shrnout hlavní mechanismy rezistence třech

anaerobních eukaryotických patogenních organismů – T. vaginalis, G. intestinalis a

E. histolytica. Nejprve jsem krátce charakterizoval onemocnění, která způsobují, poté popsal

mechanismy aktivace metronidazolu a jeho následné cytotoxické účinky. Nakonec jsem se

zabýval léčivy, která slouží nebo by teoreticky mohla v budoucnu sloužit v léčbě infekcí

T. vaginalis jako alternativa k metronidazolu.

Je zřejmé, že jednotlivé mechanismy vytváření rezistence jsou pro každý jednotlivý

patogenní organismus odlišné, stejně jako jsou odlišné mechanismy aktivace a cytotoxické

účinky metronidazolu v jejich buňkách. Vytváření rezistence je u každého patogena složitý

proces zahrnující na buněčné a biochemické úrovni velkou spoustu faktorů. Některé jsou již

známé, některé neznámé. Důležitou roli ve vytváření rezistence pravděpodobně hraje změna

v expresi nebo aktivitě některých enzymů. Patogeni nejčastěji snižují aktivitu faktorů

odpovědných za aktivaci metronidazolu. Docílí toho buďto snížením exprese těchto faktorů

samotných nebo snížením exprese jejich kofaktorů. V reakci na to zvyšují aktivitu faktorů

jiných. Dalším důležitým mechanismem rezistence je snižování aktivity faktorů

odpovědných za udržování anaerobního prostředí v buňce, čímž se zvyšuje vnitrobuněčná

koncentrace kyslíku a dochází k deaktivaci metronidazolu pomocí jalového cyklu. Nelze ale

přehlížet ani roli faktorů hostitelského organismu. Všem faktorům se bude nutno v budoucnu

důkladně věnovat, podrobně jejich roli ve vytváření rezistence pochopit a popsat.

Co se týče alternativ k metronidazolu v léčbě T. vaginalis, je zde teoreticky několik

vhodných kandidátů. Nejvhodnějšími kandidáty se zdají být benzimidazolové deriváty,

chlorovaný metronidazol a furazolidon. Problémem je zde to, že ještě nebyly provedeny

klinické testy. To je zapříčiněno převážně nedostatečným financováním výzkumu

(trichomoniáza je stále velmi přehlížené onemocnění), jelikož klinické testy jsou velmi

nákladné. Tato problematika si do budoucna žádá další a detailnější studie.
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