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Posudek na bakalářskou práci

školitelský posudek
oponentský posudek

Jméno posuzovatele: Jan Tachezy

Datum:
20.8.2020

Autor: Michal Havelka

Název práce:
Rezistence Trichomonas vaginalis a dalších anaerobních patogenů k metronidazolu

Práce je literární rešerší ve smyslu zveřejněných požadavků (pravidel).
Práce obsahuje navíc i vlastní výsledky.

Cíle práce (předmět rešerše, pracovní hypotéza…)

Cílem práce bylo shrnout současné znalosti o mechanismech účinku metronidazolu
na anaerobní parazitické prvoky, mechanismy rezistence a možnosti alternativních
léčebných postupů

Struktura (členění) práce:
Práce je přehledně logicky členěna do 6ti kapitol a subkapitol, které zahrnují úvod,
obecnou charakteristiku vybraných prvoků, strukturu a mechanismus účinku
metronidazolu, mechanismy rezistence, alternativy k metronidazolu, závěr a seznam
použité literatury.

Jsou použité literární zdroje dostatečné a jsou v práci správně citovány?
Použil(a) autor(ka) v rešerši relevantní údaje z literárních zdrojů?

Autor použil před 140 citací, citace jsou relevantní a správně použité.

Pokud práce obsahuje (nadstandardně) i vlastní výsledky, jsou tyto výsledky
adekvátním způsobem získány, zhodnoceny a diskutovány?

Práce neobsahuje vlastní výsledky

Formální úroveň práce (obrazová dokumentace, grafika, text, jazyková úroveň):
Práce má velmi dobrou grafickou úroveň, text je psán čtivě, specifickým
kultivovaným způsobem, jazyková úroveň je velmi dobrá.

Splnění cílů práce a celkové hodnocení:
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Cíle práce byly splněny, musím zejména ocenit samostatnost autora při vypracování
této práce.

Otázky a připomínky oponenta:

Jednoznačný návrh hodnocení školitele nebo oponenta (známka bude součástí
zveřejněných informací)

výborně velmi dobře dobře nevyhověl(a)

Podpis školitele/oponenta: